MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

DIREÇÃO GERAL DE POLÍTICA EXTERNA

ATA Nº 4

Procedimento concursal comum para preenchimento de cinco postos de trabalho da

carreira/categoria de técnico superior do mapa de pessoal do Ministério dos Negócios

Estrangeiros, para exercício de funções na Direcção-Geral de Política Externa, aberto

pelo Aviso (extrato) n.º 11103/2023, publicado no DR n.º 110, 2.ª série, de 7 de junho, e

com o código de Oferta da BEP OE202306/0222

1. Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu, na Sala de

Reuniões da Direção Geral de Politica Externa (DGPE), o Júri do procedimento concursal

comum de recrutamento aberto através do Aviso (extrato) n.º 11103/2023, publicado no

DR n.º 110, 2.ª série, de 7 de junho, e com o código de Oferta da BEP OE202306/0222,

para o preenchimento de cinco postos de trabalho da carreira/categoria de Técnicos

Superiores, do mapa de pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros, para exercício

de funções na Direção-Geral de Politica Externa, estando presentes o Presidente, João

Luís Neves Queirós, o 1º vogal efetivo, João Marco de Deus e a 2ª vogal efetiva, Shelley Sá

Pires, com vista a proceder à correção das Provas Escritas de Conhecimentos (PC) e à

Avaliação Curricular (AC) dos candidatos, elaborar o projeto de lista de candidatos

aprovados e não aprovados e proceder à sua publicitação no sítio e no local de estilo do

MNE.

2. Com base nos critérios e valorações fixados na Ata n.º 1, procedeu o Júri à análise e

classificação das PC dos candidatos admitidos e que foram devidamente notificados de

acordo com o n.º 5 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, para

comparecer àquela prova, realizada, dia 17 de agosto, às 11 horas, na Sala de Concursos

do MNE. As PC dos candidatos que compareceram foram corrigidas, tendo sido obtidos os

resultados seguintes:

Ana Maria Alves Afonso – 15,5 valores

Diogo Manuel Pereira de Matos – 13 valores

Márcia Gomes Assunção – 13 valores

Diana Marina Simões da Fonseca Vaz – 11,5 valores

Carolina Alves Menino – 8,5 valores

Joaquim José Rico Rodrigues – 8 valores

3. Não compareceram à PC os candidatos Paula Cristina Freira Guerra Moura de Carvalho

e Paulo Alexandre Sousa, sendo por isso excluídos do procedimento concursal.

4. Procedeu-se em paralelo à AC da candidata Cláudia Isabel Pereira Cardoso, que

solicitou expressamente, por comunicação anexa ao processo, a utilização desse método

de seleção, alegando que cumpria os requisitos previstos no n.º 2 do artigo 36.º da Lei

35/2014 e na Ata n.º 1, requerimento analisado e aceite pelo Júri. De facto, o Júri pôde

 2

confirmar que a funcionária, em exercício de funções no Gabinete do Senhor Ministro dos

Negócios Estrangeiros, está a exercer atividade comparável à de um técnico superior na

DGPE, e não solicitou no seu formulário de candidatura para realizar PC, pelo que não lhe

poderia ser negada a realização da AC como método de seleção, nos termos da Ata n.º 1.

A AC realizada, em ficha em anexo (n.º 2) à presente Ata e que dela faz parte integrante,

resultou na classificação da candidata em 10,6 valores.

5. Nos termos e para os efeitos da alínea a) do nº4 do artigo 21º da Portaria supra aludida

e na Ata n.º 1, são excluídos do procedimento concursal os candidatos que tenham

obtido uma valoração inferior a 9,5 valores.

6. Assim, em cumprimento do estabelecido no n.º 1 do artigo 22º da Portaria referida,

deliberou o Júri promover a publicitação dos resultados obtidos, através da lista em

anexo (n.º 2) à presente Ata e que dela faz parte integrante, no local de estilo do MNE e

na respetiva página eletrónica.

7. Nos termos e para os efeitos do disposto n.º 1 do artigo 6º da Portaria n.º 233/2022, de

9 de setembro, a notificação dos candidatos será efetuada por correio eletrónico com

recibo de entrega da notificação, contando-se o prazo da data do recibo de entrega do

email.

8. Na mesma notificação se indica que o processo relativo ao procedimento concursal se

encontra disponível para consulta, mediante marcação prévia, nas instalações do Núcleo

de Recrutamento da Direção de Serviços de Recursos Humanos, Palácio das

Necessidades, Largo do Rilvas, em Lisboa, das 9h30 às 12h30 e das 14h às 17h.

9. Todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade.

10. Nada mais havendo a tratar, o júri encerrou a sessão da qual se lavrou a presente ata,

que após a respetiva aprovação unânime, vai ser assinada pelos seus membros.

O Júri

O Presidente,

1.º Vogal Efetivo,

2.º Vogal Efetivo,